
Pohybová aktivita mladých lidí v ČR

Antonín Rychtecký

Universita Karlova v Praze, 
Fakulta tělesné výchovy a sportu 



�Pravidelná ú čast ve volno- časových aktivitách a jejich 
subjektivní význam u 12 a 15 letých Evropan ů

�Pravidelná ú čast ve volno- časových aktivitách české
mládeže v letech: 1996, 2000 a 2006; struktura a dy namika

�Lokomo ční aktivita
�Účast ve sportu a v pohybových aktivitách- metoda 

COMPASS, změny za posledních 15 let
�Populární sporty a PA
�Prost ředí provád ění sportovních a pohybových aktivit 
�Pohybová a sportovní aktivita a t ělesný tuk
�Index t ělesné hmotnosti (BMI) dle pohlaví a v ěku české

mládeže 
�Vliv pohybové aktivity na zdatnost a t ělesnou výkonnost 

mládeže a srovnání s normou z roku 1993



PA – součást  životního stylu s významnými zdravotními 
A sociálními faktory 
IA - zvyšuje výskyt některých civilizačních 
chorob a společensky nežádoucího chování (mládež)

Sekulární snížení energetického výdaje - zvyšuje výskyt 
nadváhy a obezity a snižuje tělesnou zdatnost
"Energetický výdej dnešních děti je asi o 600 kcal / den 
menší, než jejich protějšků před 50 lety" (srov. Boreham 
& Riddoch, 2001)

Volný čas - relativně stabilní v sociálních vztazích, 
přispívá rozvoji osobnosti, uspokojování potřeb a zájmů
(viz Sak, 2004; Sak & Saková, 2004) 
Může kolidovat se sociálními a ekonomickými bariérami 
V dospělosti je relativně stabilní, pružnější u mladých lidí



Pravidelná účast ve volno-časových aktivitách u 12 a 15 letých Evropanů

Volno časové aktivity / země BEL CZE EST FIN GER HUN M

Poslech hudby 90 57 42 67 76 69 67

Hra na hudební nástroj 27 23 7 20 21 20 20

Televize / video / DVD 88 46 35 65 68 61 60

Vydělávání peněz 34 23 12 30 26 11 23

Loudání a povídaní s přáteli 72 33 32 74 60 22 49

Schůzky s chlapcem / dívkou 66 31 10 22 36 57 37

PC, videohry, karty 60 28 14 35 46 26 35

Četba 73 60 26 62 54 57 55

Organizování sportovních soutěží 57 20 18 39 52 27 35

Návštěvy sportovních utkání 39 32 8 25 27 24 26

Mimořádné práce pro školu , úkoly 55 15 4 16 64 20 29

Návštěvy párty, disko 39 17 19 19 34 32 27

Umělecké, rukodělné činnosti 13 21 12 20 32 18 19

Relaxace, denní snění 56 32 23 41 46 18 36

Nakupování 47 33 16 28 38 41 34

Návštěvy kin, divadel, koncertů 64 32 22 16 43 40 36

Dobrovolná práce, sociální činnosti 17 13 2 5 11 12 10

Pomoc v domácnosti 60 53 27 44 49 57 48

Návštěvy klubů, mládežnických center 35 13 9 15 40 10 20

Návštěvy příbuzných 60 35 19 32 17 46 35

Organizovaný, neorganizovaný sport 54 47 19 42 42 40 41



Volno časové aktivity / země BEL CZE EST FIN GER HUN M

Poslech hudby 70 77 74 66 93 96 79

Hra na hudební nástroj 28 37 21 22 32 53 32

Televize / video / DVD 55 47 57 51 80 83 62
Vydělávání peněz 71 62 79 65 72 80 71

Loudání a povídaní s přáteli 69 54 83 90 86 46 71

Schůzky s chlapcem / dívkou 76 71 61 55 77 98 73

PC, videohry, karty 37 39 30 29 63 69 44
Četba 74 79 67 60 78 92 75
Organizování sportovních soutěží 74 46 59 54 78 81 65

Návštěvy sportovních utkání 41 54 40 36 63 76 52

Mimořádné práce pro školu, úkoly 62 36 33 25 77 69 50

Návštěvy párty, disko 39 44 61 32 69 71 53

Umělecké, rukodělné činnosti 28 40 40 28 59 61 43

Relaxace, denní snění 53 54 61 56 72 46 57
Nakupování 35 47 50 35 61 76 51
Návštěvy kin, divadel, koncertů 58 65 66 29 79 93 65
Dobrovolná práce, sociální činnosti 54 40 31 26 45 65 43
Pomoc v domácnosti 63 65 77 52 69 85 69

Návštěvy klubů, mládežnických center 53 32 43 24 68 50 45

Návštěvy příbuzných 69 63 69 55 46 84 64

Organizovaný, neorganizovaný sport 61 79 74 66 84 87 75

Význam volno-časových aktivit (% důležité, velmi důležité odpovědi) u 12 a 15 letých Evropanů

Význam volno-časových aktivit u 12 a 15 letých Evropanů (důležité) 



Rok 1996 2000 2006 1996 2000 2006 2000 2006
Volno časové aktivity / věk 12 12-13 12-13 15 14-15 14-15 16-19 16-19

Poslech hudby 37 58 63 67 73 75 83 81

Hra na hudební nástroj 10 14 16 23 12 10 14 11

Televize / video / DVD 51 72 72 52 69 70 75 57

Vydělávání peněz 35 19 17 18 14 19 29 29

Loudání a povídaní s přáteli 26 42 50 29 45 56 50 49

Schůzky s chlapcem / dívkou 41 20 28 32 30 37 43 50

PC, videohry, karty 46 61 70 37 49 68 56 59

Četba 52 49 42 61 37 32 47 34

Organizování sport. soutěží 25 16 21 14 15 13 11 12

Návštěvy sportovních utkání 54 37 47 32 39 40 37 38

Mimořádné práce pro školu 14 17 20 11 12 13 8 7

Návštěvy párty, disko 18 9 13 10 16 18 38 37

Umělecké, rukodělné činnosti 19 16 11 16 12 9 8 11

Relaxace, denní snění 21 23 28 35 27 32 32 32

Nakupování 33 38 34 25 31 29 25 20

Návštěvy kin, divadel, koncertů 29 22 33 30 23 32 33 26

Dobrovolná práce, sociální čin. 14 8 11 9 9 6 5 4

Pomoc v domácnosti 51 61 54 44 54 46 47 41

Návštěvy klubů, mládež. center 18 15 20 13 18 17 18 14

Návštěvy příbuzných 40 44 50 29 38 42 38 32

Organiz., neorganizovaný sport 53 48 50 50 51 51 60 56

Pravidelná účast ve volno-časových aktivitách u chlapců: 1996, 2000 a 2006 (%) 



Rok 1996 2000 2006 1996 2000 2006 2000 2006
Volno časové aktivity / věk 12 12-13 12-13 15 14-15 14-15 16-19 16-19
Poslech hudby 57 74 78 67 86 84 87 81
Hra na hudební nástroj 25 23 25 33 24 18 27 18
Televize / video / DVD 37 68 70 42 73 66 59 55
Vydělávání peněz 25 9 13 14 9 12 16 29
Loudání a povídaní s přáteli 30 52 61 44 61 65 63 57
Schůzky s chlapcem / dívkou 21 21 27 28 28 42 45 53
PC, videohry, karty 25 37 52 6 22 41 15 31
Četba 57 58 56 70 66 54 68 46

Organizování sportovních soutěží 25 12 14 16 6 8 5 7

Návštěvy sportovních utkání 23 28 30 21 21 26 21 18

Mimořádné práce pro školu 28 23 28 8 18 16 9 9

Návštěvy párty, disko 27 13 21 16 24 25 44 42
Umělecké, rukodělné činnosti 28 27 30 21 18 19 15 20
Relaxace, denní snění 24 39 38 44 47 41 50 45
Nakupování 44 56 50 31 49 44 40 39
Návštěvy kin, divadel, koncertů 30 25 35 41 33 35 38 32

Dobrovolná práce, sociální činnosti 21 8 13 8 7 9 7 8

Pomoc v domácnosti 54 74 64 63 72 58 73 58

Návštěvy klubů, mládež. center 10 8 12 11 10 9 16 11

Návštěvy příbuzných 38 52 60 34 48 47 45 43

Organizovaný, neorganizovaný sport 38 41 45 46 47 45 52 48

Pravidelná účast ve volno-časových aktivitách u českých dívek: 1996, 2000 a 2006 (%) 



Aktivity / faktory 1 2 3 4 5
sledování TV/videa 0,77
hraní karet, video hry, PC 0,69
loudání a povídaní s přáteli 0,49 0,44
návštěvy příbuzných 0,48
nakupování 0,46
pomoc v domácnosti 0,44 0,42
návštěvy party, disko 0,72
schůzky s chlapcem/dívkou opačného pohlaví 0,71
vydělávání peněz 0,49
poslech hudby 0,45
návštěvy kin, divadel, koncertů 0,33 0,33
hudební nástroj, zpěv 0,60
umělecké a rukodělné činnosti (foto, šití, modelování) 0,59

četba 0,58
relaxace, denní snění (být sám se sebou) 0,37
dobrovolnictví, sociální činnosti 0,26 0,65
návštěvy mládežnických klubů, místních center 0,58
organizování sportu 0,55 0,41
mimořádné práce pro školu, domácí úkoly 0,52
rekreační, organizovaný, neorganizovaný sport 0,74
návštěvy sportovních utkání 0,71

Rotovaná faktorová matrice : „pravidelné provád ění volno-
časových aktivit“ ; hoši 9 – 19 let (n = 2223), dívky (n = 1978)



Analýza životního stylu mládeže – volnočasových aktivit 
v období 1996 – 2006 identifikovala změny ve volno-časových 
aktivitách 
Největší zvýšení účasti: 
�poslech hudby 
�sledování televize, videa 
�práce s počítačem, mobilním telefonem aj., (data bez   
facebooku)
Růst účasti v těchto činnostech je spojen 
�s rozšířením nových technologií
�jejich lepší dostupnosti pro dnešní mladé lidi
Negativní stránkou je, že tyto aktivity, jsou typicky sedavými 
činnostmi
Tato skutečnost může negativně působit na 
zdraví dětí a mládeže, zejména na zvýšení nadváhy a obezity, 
snížení zdatnosti, zejména kardiovaskulární kapacity 



Lokomoční aktivita
U respondentů byla registrována lokomoční aktivita, 
prezentovaná chůzí delší než 2 km. 
Amisola, & Jacobson, 2003: má chůze:
�významný zdravotní přínos 
�dokresluje pohybový režim respondentů

Roční aktivita v chůzi, počet delší než 2 km 

Chůze, nebo pěší procházka, turistika delší než 2 kilometry za posledních 12 měsíců (COMPASS, Rychtecký, 2000) (%)

pohlaví hoši dívky

věk / 
parametr M SD Medián M SD Medián

9 , 11 63,18 71,2 35 62,8 77,1 42

12 , 13 95,2 111 40 91,1 108,1 41

14 , 15 90,8 103,4 51 99,8 106,6 51

16 , 19 76,84 89,2 42 96,23 106,3 52

Celkem 81,5 93,5 42 87,2 99,5 46,5

Chůze, nebo pěší procházka, turistika delší než 2 kilometry za posledních 12 měsíců (COMPASS, Rychtecký, 2000) (%)



Respondenti, nevykazující v ročním intervalu chůzi delší než 2 km 



Účast ve sportu a v pohybových aktivitách COMPASS
Stupeň Charakteristika, intenzita

1. Soutěživá, organizovaná, intenzivní Roční frekvence účasti vyšší než 120 x
Alespoň v jednom druhu sportu
Členství ve sportovním klubu (SO)

2. Intenzivní, soutěživá a/nebo 
organizovaná

Roční frekvence vyšší než 120 x
Soutěží přinejmenším v jednom druhu sportu
nebo je členem klubu (SO)

3. Intenzivní Roční frekvence vyšší než 120 x
Nesoutěží v žádném sportu
Není členem klubu (SO)

4. Pravidelná soutěživá a / nebo 
organizovaná

Roční frekvence účasti 60-120 x
Soutěží alespoň v jednom druhu sportu
Členství ve sportovním klubu

5. Pravidelná rekreační Roční frekvence účasti 60-120 x
Není členem klubu (SO)
Nesoutěží v žádném druhu sportu

6. Nepravidelná Roční frekvence účasti 12-60 x

7. Příležitostná aktivita Roční frekvence účasti 1-12 x

8. Jiné, ne-sportovní pohybové aktivity Vyšší roční frekvence účasti než 12x

9. Žádné sportovní ani pohybové
aktivity

Žádná účast v pohybových a TVS aktivitách za 12 
posledních měsíců

Klasifikace účasti ve sportu a v pohybové aktivitě dle kategorií COMPASS



0 20 40 60 80 100

Hoši

Dívky

Celkem

Soutěživá, organizovaná,
intenzivní

Intenzivní, soutěživá
a/nebo organizovaná

Intenzivní

Pravidelná, soutěživá
a/nebo organizovaná

Pravidelná, rekreační

Nepravidelná

Příležitostná

Jiné, ne-sportovní
pohybové aktivity

Žádné sportovní ani
pohybové aktivity

%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

CHLAPCI

DÍVKY

CELKEM

Soutěživá, organizovaná,
intenzivní
Intenzivní, soutěživá a/nebo
organizovaná
Intenzivní

Pravidelná soutěživá a / nebo
organizovaná
Pravidelná rekreační

Nepravidelná

Příležitostná aktivita

Jiné, ne-sportovní pohybové
aktivity
Žádné sportovní ani pohybové
aktivity

Účast ve 
sportovních 
a pohybových 
aktivitách 

2000

2006

Mládež do 19 let 



Rozdíly v PA v letech 2000 a 2006
Počet respondentů, kteří sportují více než 120 krát ročně se 
v roce 2006 oproti roku 2000, snížil především 
v neorganizovaném sportování a pohybových aktivitách; 
významněji u dívek než u chlapců. 

Účast ve výkonnostním sportu (soutěžení, členství ve 
sportovním klubu) se v roce 2006, ve srovnání s rokem 2000 
naopak zvýšila. 
Chlapci jsou více začleněni do intenzivnějších a organizovaných 
forem sportu a pohybových aktivit; u dívek spíše převládá účast 
v neorganizovaném sportování a pohybových aktivitách, s nižší
frekvencí účasti. 

SnSníížženeníí celkovcelkovéého poho poččtu inaktivntu inaktivníích respondentch respondentůů ((žžáádndnáá úúččast ast 
ve sportu a pohybových aktivitve sportu a pohybových aktivitáách) vch) v roce 2006, jakoroce 2006, jakožž i ni náárrůůst st 
ččlenstvlenstvíí ve sportovnve sportovníích klubech (dch klubech (díívky jsou vvky jsou v menmenšíším pom poččtu tu 
ččlenkami sportovnlenkami sportovníích klubch klubůů nenežž chlapci), je ve sledovanchlapci), je ve sledovanéém m 
obdobobdobíí pozitivnpozitivníím jevem.m jevem.



0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Č
es

ká
 re

pu
bli

ka

Fins
ko

Itá
lie

Hola
nd

sk
o

Švé
ds

ko
Velk

á 
Britá

nie

Žádné sportovní aktivity

Příležitostná

Nepravidelná

Pravidelná, rekreační

Pravidelná, soutěživá a/nebo
organizovaná

Intenzivní

Soutěživá, organizovaná, intenzivní

Účast ve sportu mládeže ve věkové skupině 12 – 16 let; 
obě pohlaví (2000)



0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0

%FOTBAL

CYKLISTIKA, HORSKÁ KOLA

FLORBAL

BASEKTBAL

PLAVÁNÍ

ATLETIKA

TENIS

HOKEJ LEDNÍ

TRIATLON 

STOLNÍ TENIS

NOHEJBAL

VOLEJBAL

KARATE

ŠACHY

HÁZENÁ

LYŽOVÁNÍ SJEZDOVÉ

BASEBALL, SOFTBAL

HOKEJ POZEMNÍ

SNOWBOARD

KULTURISTIKA

Účast ve 20 nejpopulárnějších sportech, hoši 9 – 19 let 



0,0 2,0 4,0 6,0 8,0 10,0 12,0 14,0 16,0

CYKLISTIKA, HORSKÁ KOLA

BRUSLENÍ, KOLEČKOVÉ BRUSLE

AEROBIK

PLAVÁNÍ

VOLEJBAL

FOTBAL

TENIS

ATLETIKA

DREZÚRA, JÍZDA NA KONI

BASEKTBAL

LYŽOVÁNÍ SJEZDOVÉ

STOLNÍ TENIS

FLORBAL

BADMINTON

SNOWBOARD

SPORTOVNÍ CHŮZE

TRIATLON 

GYMNASTIKA SPORTOVNÍ

HÁZENÁ 

TURISTIKA, TRAMPING

%

Účast ve 20 nejpopulárnějších sportech, dívky 9 – 19 let 



0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

45,0

50,0

%

sportovní
zařízení

(tělocvičny,
bazény, fit
centra...)

nesportovní
zařízení

(centra, haly,
sály...)

uvnitř i venku
(doma, v

bytě)

tělovýchovná
zařízení

venku (kurty,
hřiště,

parky...)

příroda
(pole, les,

jezera, řeky

jiné (silnice,
cesty,

pěšiny...)

Hoši
Dívky

Prostředí provádění sportovních a pohybových aktivit 
dle pohlaví respondentů



0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

Sou
tě

živ
á,

 o
rg

an
izo

va
ná

, in
te

nz
ivn

í

In
te

nz
ivn

í, 
so

ut
ěž

ivá
 a

/n
eb

o 
or

ga
niz

ov
an

á
In

te
nz

ivn
í

Pra
vid

eln
á 

so
ut
ěž

ivá
 a

 / 
ne

bo
 o

rg
an

izo
va

ná

Pra
vid

eln
á 

re
kr

ea
čn

í
Nep

ra
vid

eln
á

Př
íle

žit
os

tn
á 

ak
tiv

ita

Jin
é,

 n
e-

sp
or

to
vn

í p
oh

yb
ov

é 
ak

tiv
ity

Žád
né

 sp
or

to
vn

í a
ni 

po
hy

bo
vé

 a
kti

vit
y

%

Hoši
Dívky

Sportování v přírodě, na polích, v lese, v jezerech, řekách aj. 
v kohortách dle kategorií COMPASS 



9 , 11
12 , 13

14 , 15
16 , 17

18 - 20
Celkem

Dívky

Hoši
0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

%

věk

Členství ve sportovním klubu, oddílu dle pohlaví a věku 
respondentů (2006) 



Pohybová a sportovn í aktivita a tlou šťka ko žních řas
Průměrné hodnoty součtu kožních řas: triceps, lopatka, 
nad spinou) dle pohlaví a věku (mm) 2006 

Suma 3 kožních řas

Hoši Dívky

Věk / M SD M SD

9 34,88* 16,54 32,33* 11,66

10 32,10* 16,83 34,84 17,83

11 30,45* 14,30 32,16 13,13

12 32,51* 16,40 34,89* 14,51

13 31,38 14,85 35,44 13,38

14 31,43* 14,46 36,44 12,81

15 30,04 11,65 38,74 14,10

16 29,44 14,07 39,57 13,14

17 34,56 15,60 42,10 13,64

18 34,99 14,44 48,22* 16,33

19 35,75 19,06 40,90 17,73

* nadprůměrné hodnoty



Kategorie COMPASS: soutěživá, 
organizovaná a intenzivní

Kategorie COMPASS:žádné sportovní
ani jiné pohybové aktivity

Věk / Hoši Dívky Věk / Hoši Dívky
M SD M SD M SD M SD

10 29,21 14,36 33,69 10,46 10 36,53* 19,20 37,81* 16,71

11 27,37 13,11 30,05* 11,91 11 33,37* 14,47 40,18 15,90

12 29,44 13,51 27,17 9,76 12 34,13* 15,08 40,09* 14,20

13 28,41 11,07 35,32 12,52 13 37,24* 18,51 37,38* 12,69

14 30,98 14,52 38,95* 13,32 14 30,86* 12,19 35,57 11,24
15 27,42 8,20 32,52 8,28 15 39,06* 22,46 44,71* 21,21

16 28,54 11,92 37,77 12,84 16 32,56 18,19 48,34 20,09

17 29,63 9,76 39,93 13,77 17 39,59* 17,51 42,61 10,75

18 33,29 12,24 46,15 16,56 18 30,44 8,98 56,10* 15,61

19 31,55 12,08 51,28* 25,69 19 36,59 17,43 42,94 16,25

Průměrné hodnoty součtu kožních řas (triceps, lopatka, nad spinou) 
dle pohlaví a věku respondentů a vybraných kategorií COMPASS: 
„Soutěživá, organizovaná a intenzivní“ a 
„žádné sportovní ani jiné pohybové aktivity“ (mm)

* nadprůměrné hodnoty



25

27

29

31

33

35

37

39

41

43

45

Sou
tě

živ
á,

 o
rg

an
izo

va
ná

, in
te

nz
ivn

í

In
te

nz
ivn

í, 
so

ut
ěž

ivá
 a

/n
eb

o 
or

ga
niz

ov
an

á
In

te
nz

ivn
í

Pra
vid

eln
á 

so
ut
ěž

ivá
 a

 / 
ne

bo
 o

rg
an

izo
va

ná

Pra
vid

eln
á 

re
kr

ea
čn

í
Nep

ra
vid

eln
á

Př
íle

žit
os

tn
á 

ak
tiv

ita

Jin
é,

 n
e-

sp
or

to
vn

í p
oh

yb
ov

é 
ak

tiv
ity

Žád
né

 sp
or

to
vn

í a
ni 

po
hy

bo
vé

 a
kti

vit
y

m
m

Hoši

Dívky

Střední hodnoty součtu kožních řas v kohortách kategorií
COMPASS; hoši a dívky 9 – 19 let 



130

140

150

160

170

180

190

9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

VĚK

cm

M chlapci

M dívky

Průměrné hodnoty tělesné výšky dle pohlaví a věku respondentů



30

40

50

60

70

80

9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

věk

kg

M chlapci

M dívky

Průměrné hodnoty tělesné hmotnosti dle pohlaví
a věku respondentů



15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

věk

in
de

x M chlapci

M dívky

Průměrné hodnoty indexu tělesné hmotnosti (BMI) dle 
pohlaví a věku respondentů



18,5

19

19,5

20

20,5

21

21,5

Sou
tě

živ
á,

 o
rg

aniz
ov

aná
, in

te
nz

ivn
í

In
te

nz
ivn

í, 
so

ut
ěž

ivá
 a

/n
eb

o 
or

ga
niz

ov
an

á

In
te

nz
ivn

í

Pra
vid

eln
á 

so
ut
ěž

ivá
 a

 / 
ne

bo
 o

rg
an

izo
va

ná

Pra
vid

eln
á 

re
kr

ea
čn

í
Nep

ra
vid

eln
á

Př
íle

žit
os

tn
á 

ak
tiv

ita

Jin
é,

 n
e-

sp
or

to
vn

í p
oh

yb
ov

é 
ak

tiv
ity

Žád
né

 sp
or

to
vn

í a
ni 

po
hy

bov
é 

ak
tiv

ity

in
de

x 
B

M
I

hoši

dívky

Střední hodnoty BMI v kohortách kategorií COMPASS; hoši 
a dívky 9 – 19 let 



100

120

140

160

180

200

220

240

9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

věk

cm

M chlapci

M dívky

Průměrné hodnoty skoku do dálky z místa dle pohlaví
a věku respondentů (cm) 



150,00

160,00

170,00

180,00

190,00

200,00

210,00

Sou
tě

živ
á,

 o
rg

an
izo

va
ná

, in
te

nz
ivn

í

In
te

nz
ivn

í, 
so

ut
ěž

ivá
 a

/n
eb

o 
or

ga
niz

ov
an

á

In
te

nz
ivn

í

Pra
vid

eln
á 

so
ut
ěž

ivá
 a

 / 
ne

bo
 o

rg
an

izo
va

ná

Pra
vid

eln
á 

re
kr

ea
čn

í
Nep

ra
vid

eln
á

Př
íle

žit
os

tn
á 

ak
tiv

ita

Jin
é,

 n
e-

sp
or

to
vn

í p
oh

yb
ov

é 
ak

tiv
ity

Žád
né

 sp
or

to
vn

í a
ni 

po
hy

bo
vé

 a
kti

vit
y

cm

Hoši
Dívky

Střední charakteristiky výkonností ve skoku dalekém z místa v 
kohortách kategorií COMPASS; hoši a dívky 9 – 19 let (cm) 



3 4 5 6 7

points

Competitive, organized, intensive 

Intensive, competitive and or/ organized

Intensive

Regular, competitive and/or organized 

Regular, recreational

Irregular

Occasional

No participation in sports and physical activities 

C
O

M
P

A
S

S
 c

at
eg

or
ie

s

Girls

Boys

norms
1993

Vývoj tělesné výkonnosti ve skoku z místa u české mládeže všech 
věkových kategorií (10 – 18 let) v roce 2006 dle kohort COMPASS 
(přepočteno na 10 stupňovou normu v bodech) a jejich srovnání s
normou v roce 1993



150

200

250

300

350

400

450

500

550

600

10 11 12 13 14 15 16 17 18

age

s

Boys 1993
Boys 2006
Girls 1993
Girls 2006

Vývoj tělesné výkonnosti v progresivním člunkovém běhu u české
mládeže (rok 1993 a 2006) všech věkových kategorií (10 – 18



200,00

250,00

300,00

350,00

400,00

450,00

Sou
těž

ivá
, o

rg
an

izo
va

ná
, in

ten
ziv

ní

In
ten

ziv
ní

, s
ou

tě
živ

á 
a/

ne
bo

 o
rg

an
izo

va
ná

In
ten

ziv
ní

Pra
vid

eln
á so

ut
ěž

ivá
 a 

/ n
eb

o 
or

ga
niz

ov
an

á

Pra
vid

eln
á re

kr
ea

čn
í

Nepr
avid

eln
á

Př
íle

žit
os

tn
á 

ak
tiv

ita

Jin
é, 

ne
-s

po
rto

vn
í p

oh
yb

ov
é 

ak
tiv

ity

Žád
né

 sp
orto

vn
í a

ni 
poh

yb
ov

é 
ak

tiv
ity

Celk
em

s Hoši
Dívky

Střední charakteristiky výkonností v testu: vytrvalostní člunkový 
běh 20 m v kohortách kategorií COMPASS; hoši a dívky 
9 – 19 let (s) 



2 3 4 5 6

points

Competitive, organized, intensive 

Intensive, competitive and or/ organized

Intensive

Regular, competitive and/or organized 

Regular, recreational

Irregular

Occasional

No participation in sports and physical activities 

C
O

M
P

A
S

S
 c

at
eg

or
ie

s

Girls 

Boys

norms
1993

norms
1993

Tělesná výkonnost české mládeže v progresivním člunkovém 
běhu v roce 2006 dle kohort COMPASS (přepočteno na 10 
stupňovou normu v bodech) a její srovnání s normou v roce 1993



Závěry:

�ve srovnání identických ukazatelů se za třináct let zvýšil 
podkožní tuk a snížila se tělesná výkonnost

�největší propad byl zaznamenán v aerobní vytrvalosti 
(progresivní člunkový běh 20 m)

�zvýšená účast mládeže v sedavých činnostech 
není dostatečně kompenzována zvýšenou účastí mladých lidí
ve sportu a pohybových aktivitách

�vztah mezi úrovní účasti ve sportu a pohybových 
aktivitách a motorickou výkonností respondentů se i navzdory 
různé akceleraci motorického vývoje respondentů potvrdil

�nejme v tom sami


